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Tirané, mé 05.09.2023
KERKESE

Gjvkatiés sé Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit t8

Organizuar
Zj.Irena GJOKA

Fatmir MEDIU, pérfagésuar nga Av. Ardian VISHA dhe
Av Henrik LIGORI Dhoma e Avokatisé Tirané.

Pyetja e déshmitaréve dhe ekspertéve, marrja € provave
dokumentare dhe realizimi i eksperimentit hetimor, né
shqyrtimin gjyqésor gjaté procesit penal né ngarkim &
Zotit Fatmir MEDIU.

Neni 166, 176, 177, 337 i Kodit te Procedurés Penale.

E nderuar Zj Gjygqgtare ,

Né vijim té kérkesés soné ge daton 22.06.2023, depozituar mé
18.07.2023, ku argumentuam shkaget e hegjes doré nga gjykimi i shkurtuar,

Duke mbajtur parasysh vendimmarrjen Tuaj t& datés 18.07.2023, ku
vlerésoni se “... e drejta e zgjedhjes sé llojit té gjykimit éshte nje e drejté gé i
pérket eskluzivisht t¢ pandehurit, personalisht.”,

Né respekt té vendimarrjes Suaj pér té paragitur né ményré té
detajuar provat qé kérkojmé té merren, si dhe faktet gé synojmé t&

provojme ne proces,
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Ministrisé dhe Shtabit té Pérgjithshém me pergjegjésité respektive;
menaxhimin dhe demontimin & armatim municioneve, si dhe
kontratén pér demontimin € municioneve kontraktuar nga
Departamenti i Shtetit né vitin 2006 pér demontimin e municioneve
detare dhe ajrore. Gjéndjen e armatim municionit né Shqipéri dhe
rendésia e VKM 617 /2002

4. Gjeneral Brigade Georgios MOUROUTSOS, Gjeneral Brigade, ish-
Komandant i Shtabit t& NATO-s pér Tiranén pér periudhén 2006~
2007, me numér tel +306946374251.

7 MOURQUTSOS ftohet té déshmojé ng  Giykatée rreth
bashképunimit me Ministriné e Mbrojties gjaté kohés sé drejtimit té
NATO-s né Tirané né kuadér té plotésimit & detyrimeve per anétarési
né NATO; plotésimin e detyrimeve € MAP dhe PARP edhe né fushén
logjistike, municionet e tepérta, raportotet civilo-ushtarake; municionet
dhe aramatimet e tepérta, si dhe koordinimin me pérfagési diplomatike
& vendeve anétare té NATO-s né Tirané, pér té mbeshtetur FA né

demontimin ¢ municioneve t€ teperta.

5 Kolonel Louis L. BOROS dhe Z.Gregory CANNATA, drejtues t&
ekipit CUBIC, prané Ministrisé s€ Mbrojties, t& zgjedhur nga
Departamenti Amerikan i Mbrojtjes pér reformat dhe modernizimin
e FA nga viti 2006 deri n€ 2013 me numér tel +15744401206 (Z.
CANNATA) dhe adresé o-maili Louis Boros: Iborgdoc@live.com

7Z BOROS dhe Z. CANNATA thirren t& déshmojné pér vlerésimin e
situatés té depove té armatim municionit dhe propozimet gé ata kané
béré me Shtabin e Pérgjithshém dhe me Zyrén e Kryeministrit; takimin
mé 28.02.2008 me Shtabin e Pérgjithshém pér céshtjen e demontimit;
marrédhéniet me Ministrin MEDIU dhe me Shtabin e Pérgjithshém;
takimin me Kryeministrin dhe Ministrin MEDIU mé 14 Mars (1 dité
para shpérthimit) per situatén e armatim municionit, si dhe praktikat e

demontimit mbas ngjarjes s& Gerdecit. {\
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ARDIAN VISHA - mbrojtés figjor - attorney at law .
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C. Shtetasit e huaj g€ kané gené pérfagésues 1e kompanisé SAC,
kontraktore e Ministrisé sié Mbrojtjes per procesin e demontimit, si

vijen:
1. ZPatric Corneilous HENRY, pérfaqésues 1 kompanisé amerikane

SAC, idtl. 28.05.1956, adresa e punés: SOUTHERN AMMUNITION
COMPANY, 43 32 Meadow Street, Loris, SOUTH C AROLINA 29565-

3124 USA.
2 7 David Clark HOWELL, datélindja 16 Maj 1963, pasaporté e

zakonshme USA nr.421858536, banues né OREGON -USA,

L

. Z.Sidney Tison MAC INTYRE, datélindja 06 Janar 1950, pasaporté e
sakonshme USA, nr.047850145, banues né SOUTH CAROLINA,
adresa e punés: SOUTHERN AMMUNITION COMPANY, 4332

Meadow Street, Loris, SOUTH CAROLINA 20569-3124 USA.

4 7. William Merrit HART, datélindja 25 Tetor 1964, pasaporie e
sakonshme USA nr422384515, banues ne IDAHO, USA, adresa e
nes; SOUTHERN AMMUNITIDH COMPANY, 4332 Meadow

Street, Loris, SOUTH CAROLINA 29569-3124 USA.

OR, datélindja 20 Mars 1951, pasaporté e

. Z.Rodney Spencer TAYL
zakonshme USA nr.221090832, banues né MISOURI, USA, adresa e

punés: SOUTHERN AMMUNITION COMPANY, 4332 Meadow
Street, Loris, SOUTH CAROLINA 20569-3124 USA.
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n dhe té sqarojné te gjitha rrethanat e
hierarkike té tyre, urdhérat
qé lidhen me shkaget e

Kéta déshmitaré duhet t& pyete
céshtjes, detyrat g€ kryenin, personat pérgjegjés
e marra né pmcesin e demontimit, rrethana

shpérthimit, etj.

5 Lista e déshmitaréve shtetas shqiptaré:
A. Shtetas civilé t& ndaré né personalitete politike dhe subjekte 1€
tjeré:

Arpias viska . mbrojiés ligjor - attorney at law .
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7. ENGLAND ftohet té déshmojé mbi marrédhénie konkrete ti
ndértuara midis Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Departamentit Amerikan té
Mbrojtjes, vecanérisht, vlerésimet pér giendjen e armatim-municionit;
domosdoshmériné demontuese; mbéshtetjen konkrete gé kané dhéné pér
demontimin; kontrata pér demontimin e municioneve me ARMOUR
Group INT e léndéve kimike né Qafé-Mollg, si dhe praktikat si kryhet
demontimi dhe pérgjegjésité civilo-ushtarake t& kétij procesi.

2. Franc Josef JUNG , ish ministér i mbrojtjes i Republikés Federale
Gjermane pér periudhén 20052009, me numér tel. sé

+4915116402558.

ZJUNG ftohet té déshmojjé né Gjykaté mbi marrédhéniet e
Republikés sé Shqipérisé dhe Republikés Federale té Gjermanisé; pér
marrjen e ftesés pér anétarésim né NATO, bashképunimin e pérbashkét pér
demontim né Bosnje-Herzegovingé dhe pérgjegjésité civilo-ushtarake né
procesin e trajtimit dhe menaxhimit t& municioneve.

3. Arturo PARISI, ish-Ministér i Mbrojtjes sé Republikés sé Italisé, pér
periudhén 2006-2008, me numér tel +393357000496.

Z.PARISI ftohet té déshmojé mbi mbéshtetejn e Republikés sé Italisé
né ristrukturimin e FA népérmjet DIE (Delegacioni i Ekspertéve Italian), né
pérgatitjen e kompanisé sé demontimit AEM, prané komandés logjistike t&
FA, pérgjegjésité civile dhe ushtarake né procesin e menaxhimit dhe

trajtimit té municioneve.

4. Lazar ELENOVSKI, ish- Ministér i Mbrojtjes sé Magedonisé Veriut,
né periudhén 2006-2008, me numér cel +32 488 63 16 18.

Z. ELENOVSKI ftohet té déshmojé lidhur me bashképunimin né kuadér t&
“Adriatik 3" dhe Ministerialit té Mbrojtjes té Europés Juglindore(SEDM), si
dhe rolin e Ministrit Mbrojtjes né menaxhimin, trajtimin, licensimin,
transportin e municioneve té FA.
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ARDIAN VISHA - mbroités ligior - attorney at law
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1. Z. Pandeli MAJKO, ish-Ministér i Mbrojtjes , i cili ka miratuar
dokumentat kryesore & sigurisg, urdhérat per menaxhimin e
atérrimin e tyre, si dhe kontratén me

municionit té tepért dhe shk
timin. Me

kompanité private € financuara nga donatorét pér demon
numér cel +355682044611.

Z. Besnik MUSTAFA], ish-Ministér i Jashtém né periudhén 2005-
2007, i cili ka gén# i ngarkuar pér koordinimin e Komisionit
Ndérministror t& Integrimit né NATO, né pérgatitjen  dhe
implementimin e detyrimeve té MAP (plani i detyrimit pér
anétarésimin), si dhe negociatori kryesor né Késhillin e Atlantikut né
Bruksel. Me numér cel +355672060354.

3

3 Z.Ridvan BODE, ish- Ministér i Financave per periudhén 2005-2013,
pjesé e miratimit t& vendimit té& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 138 /2007
pér demontimin e municioneve té tepérta, si dhe miratimin e
vlerésimin e buxhetit t& mbrojtjes né kuadér té anétarésimit né
NATO. Me numér cel. +355672072177

4. Z.Aldo BUMCI, ish- Ministér i Drejtésisé né kohén e miratimit té
vendimit té Koshillit t& Ministrave per VKM nr.138/2007 pér
demontimin e municioneve. Me numer cel +355692090826

5. Zj.Mimi KODHELI, ish-Ministre e Mbrojtjes pér periudhén 2013-
2017, periudhé né t& cilén ka vazhduar procesi i demontimit, proces
pér té cilin ka vazhduar bashképunimin me NATO-n né té njéjtin
kuadér veprues; do té pyetet lidhur me kuadrin ligjor t& zbatuar dhe
mbi raportet me 7 MEDIU, edhe si pérfagésuese e Kuvendit né
cilésiné e Zv.Presidentes s€ Asamblesé Parlamentare t& NATO-s. Me

nr cel .+355692031796

6. Z.Besnik BARA]J, Ish zévendés Ministér i Mbrojtjes, té cilit i jang
deleguar kompetenca fugiploté ne nénshkrimin e marréveshjeve me
partnerét pér kryerjen e demontimit, si dhe ka drejtuar né periudhé

ARDIAN VISHA - mbrojtés ligior - attorney al law )
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% B. Personalitete ushtarake

1. Gjeneral Leitnant Michael BARBERO Drejtor i Drejtorisé s€
Operacioneve né DOD(Pentagon) USA, Gjeneral Lejtnant, me numeér
tel +1703 7728937,

7 BARBERO ftohet té déshmojé mbi ndarjet e pérgjegjésive civile &
ushtarake né Departamentin Amerikan t& Mbrojtjes dhe té vendeve
anétare t& NATO- dhe né ményré mé té vecanté, raportet e ushtarakévr
me Sekretarin e Mbrojtjes né piérmbushje té urdhrave té tij, pérvojat né
demontim dhe réndésing e tij, rolet civilo-ushtarake né procesin e
trajtimit té municioneve té tepérta, transportin, magazinimin si dhe
bashképunimin me FA té Republikés s¢ Shqipérisé né cilésiné e
Komandantit né Irak.

2. Gjeneral Major Vito DI VENTURA, ish-Komandant i Shtabit té
NATO-s pér Tiranén pér periudhén 2005-2006, me numér tel
+393483852872.

7 VENTURA ftohet t& déshmojé né Gjykaté rreth bashképunimit me
Ministring e Mbrojtjes gjaté kohés sé drejtimit 1€ NATO-s né Tirang, né
kuadér t& plotésimit té detyrimeve pér anétarési né NATO; plotésimet e
detyrimeve té MAP dhe PARF, raportet civilo-ushtarake; municionet dhe
armatimet e tepérta, si dhe angazhimin e NHQ Tirané né koordinimin me
perfagési diplomatike t& vendeve anétare & NATO-s né Tirang, pér té
mbéshtetur FA né demontimin e municioneve té tepérta.

3. Gjeneral Major Buzz KIEVENAAR, ish-Drejtues i ekipit SAIC, i
zgjedhur nga Departamenti Amerikan i Mbrojties nga viti 2001 deri
né 2006 pér modernizimin e FA, me numér tel +15402729718.

7. KIEVENAAR ftohet té déshmojé per vlerésimin e situatés sé
armatimeve dhe municioneve t& peré né vitin 2001 nga
DOD(Departamenti i Mbrojjes) me kompaniné SAIC t€ cilén al
drejtontr, hartimin e strategjisé ushtarake; ligjiin pér pushtetet dhe
autoritet né FA dhe pérgjegjésiné civile dhe ushtirake; organ e

Aroian visha - mbrojtés ligjor - attorney al
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2007 SEDM LME:'-iﬁteraH i Mbrojtjes s€ Europés Tuglindore). Me

2005-
692167501

numér cel +355
ish-Sekretar 1 I’crgjithshém i Koshillit i€

Ministrave, i cili ka koordinuar proceset ndérmjet ministrive per
vendimmartje 1€ qeverise, pérfshi edhe VEM 138/2007 per

demontimin. Me numér cel. +355682080647.

7. Z.Myqerem TAFAJ

ori SHIK, i cili ka pasur detyré per

q 7.Bari SHAQIRI , ish- Drejt
ndjekjen ¢ veprimtarive gé kané té béne me sigurine
7 SHAQIRI thirret & diéshmojé Per informacione apo
mundshme né Gérdec & deklaruara prej i prané Késhillit 18 Sigurisé
né mbledhjen e datés 21.03.2008.

9, Z.Ahmet PREMCI, ish-Drejtori 1 Pérgjithshem i Policisé sé Shtetit ne
periudhén e ngjarjes s€ Gerdecit, i dli thirret 8 deshojé per
informacione dhe rezultate hetimi lidhur me yeprimtari kriminale n€
Gérdec. Me numer cel 355697058502

KODRA, ;sh-Ispektor i Pérgjithshem prané Kryermrdstrit
Informativ Kombétar & kohén e ngjarjes, i ali ka
eve té ardhura nga géndra

pasur detyrén € vlerésimit & informacion
operacinnale o FA dhe nga Sherbimii Informativ Kombétar. Me numer

cel. 353 692098795.

10.Z.Sajmir
pér Shérbimin

Komisionit 1€ Sjgurise ne
atés sé depove t& armatim-
dégjimore me
in e ekipit

im MU g ABELLIU, ish-deputet i
Kuvend, 1 cili ka realizuar kontrollin e sifu

municionit dhe ka qgené né seancen
Ministriné € Mbroitjes, Shefin € Shtabit dhe perfagesues

amerikan t€ CUBIC. Me numer cel. +355 AR2080061.

d DEMI, ish-deputet, kry
i ka realizuar kontrollin & situatés

he ka gené pjesémarres né seancén

11.Z.GEZ

otar i Komisionit te Sigurisé né
sé depove t& armatim-

12. Z.Leonar
deégjimore me

Kuvend, i cil
mumnicionit d

ARDIAN ViSHA - mbrojtés ligior - attoraey at law
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Té ndérgjegjshém se kjo vendimarrje e gjykatés, né thelb, ndryshon
radhén procesuale té parashtrimit hvrés dhe té kérkesés pér prova dhe e vé
mbrojtjen né pozité té pavatorshme né raport me akuzén,

né cilésiné e mbrojtésve té zgjedhur prej té pandehurit Z.Fatmir
MEDIU, né ushtrim té té drejtave dhe detyrimeve procedurale, Ju
paragesim:

= Prokurén e posacme me nr. rep. 6362, nr. kol. 3107, daté 07/09/2023,
ku mbrojtésit prokurohen qé té heqin doré nga kérkesa pér gjykim t&
shkurtuar dhe té kérkojné qé té procedohet me gjykim té zakonshém,

4 Deklaratén noteriale nr. rep. 6361, nr. kol. 3106, daté 07/09/2023, ku
shprehet edhe njéheré vullneti i t& pandehurit pér té proceduar me gjykim

té zakonshém,
< Listén e déshmitaréve dhe ekspertéve qé déshirojmé t€ pyeten né

cilésiné pérkatése para Jush, si dhe té provave dokumentare dhe té llojeve

té tjera, gé kérkojmé t'i nénshtrohen debatit gjyqésor.
Nw vijim, po b&imé ndarjen e déshmitaréve né shtetas te huaj dhe

shqiptaré, duke theksuar qé vecanérisht né listén e déshmitaréve té huaj,
pjesa mé& e madhe e tyre jané personalitete politike dhe ushtarake t& disa
vendeve anétare t& NATO-s, té cilét kané bashképunuar me Ministringé e

Mbrojtjes dhe Ministrin ZMEDIU pér reformimin e Forcave té Armatosura
(FA), Kontrollin Civil t& FA, proceset e organizimit dhe té funksionimit t€

komandim-kontrollit né FA, analizén e situatés sé municioneve dhe

mbéshtetjen pér demontimin e tyre.

> Lista e déshmitaréve shtetas t& huaj:

A. Personalitete Politike
1. Gordon ENGLAND, zévéndés sekretari i Departamentit té_Mbmjtjes
né SHBA pér periudhén 2005-2009, me numér telefoni +18176144851. o~
g
ARDIAN VISHA - mbroités ligjor - attorney at law
Aipilng andress: PO BOK $18 Tinkns, Mpanix; Contect saamac™Ar. Pangrama’, *w_ql%dgbtmlmmmmmmmmmthﬂwmﬂ wishafeadyse com
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19. l‘t_.Fluh.!ra KODRA (CAVOLLI), sekret
pér hyrje-daljet e subjekteve né Zyrén e

cel. +355 68 20 07 515.

20. Luan DUZHA, ish- Drejtor i Mjekésit, i cili thi
potencialin demontues, praktikat
marrédhéniet e Forcave té Armatosura

aumér cel. +355699819431.

22. Begator MANE,
rlin e demon
n dhe emrat) t& ushtara
Me numeér cel

Repa

vizitat (frekuence
repart gjaté periu

Ministrit MED

rret i@
me projektin
me Ministringé

Kryeinxhinieri 1 Ndérmarrjes se

21. Stavri CIPA, ish- Kri
thirret t& pyetet mbi teknologjin€ e pér
o NAMSA-s, kostot e demontimi, 5i
Pérgjithshém né datén 28.02.2008. Me n

:ch- President i Kompanisé€ s Sigu

timit né Gérdec, i cili thirret per
keve dhe civiléve ng até

dhe +335 682026425.

. Né cilésiné e déshmitarit kérkoj
déshmitarét e dégjuar né
rdecit; posacérisht,

bijetuara dhe familjar
dehurit qé jané deklaruar teé

gjithé

lidhur me ngjarjen € Gé
viktimat e m
tén, si dhe ish-té pan
ndim té formés sé prere,

katé cilési

kané humbur je
pafajshém me ve

23. Z.Ardian MULLAIL

Mbrojtjes, i cili thirret pér & d

werésing e praktik
demontimit. Me numér ce

ARbiax VISHA
PamirETe

s 5D WO 100 Timo, e Eaenacs wnpin

dhiss sé demontimit.

ish-Sekretar
sshmuar lidhur me

és nénligjore per realizimin €

1. +355692021595

dhe rreth tak

mé qé
procesin

. mbrojtiés ligjor - attorney al law
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dorur pér demontim,

are, e cila thirret t& déshmoje

111 Me numér

déshmojé mbi
NAMSA dhe
o Mbrojtjes: Me

Mjekésit, 1 cili
projektin

imit me Shtabin

umer cel. +355699819431.

risé gé ka ruajtur
ta déshmuar mbi

+355 692026425

ts thirren pér t'u pyetur ke

giyqésor t
kérkojmé té pyeten ne

& zhwvilluar

&t e viktimave q&

si vijon:
Pergjithshém i Ministrisé sé
dijeniné e mbi
procesit te




24.31:bﬁrg:rllahkl MFMA, 15h:512.lcr£:tar i Pérgjithshém i Ministrisé s€

Mb: 1]’:{2&-5 , i cili thirret pér t& déshmuar lidhur me dijening e 4j mbi
térésiné e praktikés nénligjore pér realizimin e procesit té
demontimit. Me numér cel. +355688027208.

25.Z.Agim LALA, Gjeneral Ish-Zévendés Shef i Shtabit t&
Pérgjithshém, i cili thirret pér t€ déshmuar mbi rolin dhe
marrédhéniet midis Ministrit dhe Forcave t& Armatosura, si dhe
urdhérat e prakikat e demontinit e sbatimit té tyre. Me numer cel.
+355699441984. :

26. Z.Shpétim SPFAHIU, Gjeneral. ish-Komandant 1 Forcave &
Bashkuara, i cili thiirret & déshmojé mbi dijéningé per procesin e
demontimit dhe té pérgjegjésive pérkatése civilo- ushtarake né keté
proces. Me numér cel. +355682079959.

27. Bardhyl KOLLCAKU, Gjeneral, ish-deputet dhe anétar i Komisionit
¢ Sigurisé, Ish Shef i Shtabit Pérgjithsheém dhe ish-Shef prane
Sekretariatit t&¢ SEDM (Ministerialit t€ Mbrojties pér Europén
Juglindore), i cili thirret té déshmojé mbi réndésin€ e demontimit t&
municioneve té tepérta, licensimin e depove i€

pérgjegjésité per
municionit, transportin. e demontimin, si dhe peérgjegjésite né
sinxhirin e komandimit né

zbatim t&é urdhérave té Ministrit té
Mbrojtjes e Shefit té Shtabit t€ Pérgjithshém.

né njé procedim t& lidhur, kérkojmé té

thirren té gjithé personat e akuzuar dhe té dénuar né procesin

gjyqésor & ~hvilluar lidhur me ngjarjen e Gérdecit, duke pérfshiré
s t& Ministrisé sé Mbrojtjes, SHPFA, pérfagésues t& MEICO,

té ALBADEMIL, etj.

Né cilésiné e té pandehurve

C. Né cilésine e déshmitarit, kérkojmé q& té thirren dhe t& py

personalitetet ushtarake, si vijon:

ARDIAN VISHA - mbrojtés ligior - attorney at law
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E?HP?::: Q“"Z:MI Gjeneral, Ish- Shef i Shtabit té Pérgjithshem, |
Ministrit d B RS "“‘-‘51111"1131' mbi rolin dhe marrédhéniet midis
: 15 n_t .h"’-' Forcave té& Armatosura, si dhe urdhérat e prakikat e
demontimit e zbatimit t& t'_'p'l'l?_‘. Me numér cel. +355683758097

29. Z.Kostag KAROLI, Gjeneral, Ish- Shef i Shtabit t& Pérgjithshém, ish-
Kﬂ}'nandant i Forcave Tokésore, i cili thirret pér té déshmuar mbi
rolin dhe marrédhéniet midis Ministrit dhe Forcave t& Armatosura, si
dhe urdhérat e prakikat e demontimit e zbatimit t€ tyre. Me numér
cel. +355682055521; -

30. Z.Maksim MALA]J, Gjeneral, Ish- Shef i Shtabit té Pérgjithshém, i cili
thirret pér té déshmuar mbi rolin dhe marrédhéniet midis Ministrit
dhe Forcave té Armatosura, si dhe urdhérat e prakikat e demontimit
e zbatimit t& tyre edhe mbas Gérdecit. Me numér tel.
+355682081615;

31, Z.Kristag GERVENI, Gjeneral, ish-Komandant i FA, perfagésues
Ushtarak né NATO, i cili thirret té déshmojé pér marrédhéniet civile
o ushtarake, si dhe ecuriné e PARP (Plani i Vlerésimit t& Mbrojtjes),
ecuriné e demontimit me kompaniné amerikane SAIC (edhe né
kuadér té detyrimeve mbi demontimin), si dhe praktikat e
demontimit nga FA. Me numér tel. +355698973149

32 Z.Arian ZAIMI, Gjeneral, ish-Pérfagésues Ushtarak né NATO dhe
Késhilltar Ministri, i cili thirret t8 déshmojé pér marrédhéniet civile e
ushtarake, si dhe ecuriné e PARP (Plani i Vlerésimit t& Mbroijtjes),
edhe né kuadér t& detyrimeve mbi demontimin, si dhe praktikat €
demontimit nga FA. Me numér cel. +355682050562

33. Z.Nazmi CAHANI, Gjeneral, [sh-Shef i Kabinetit té Shtabit té
Pérgjithshém, Perfagesues Ushtarak né NATO, i cili thirret €
déshmojé pér marrédhéniet civile e ushtarake, si dhe ecuriné e PARP
(Plani i Vlerésimit t& Mbrojtjes), edhe né kuadér té detyrimeve mbi

]

ARDIAN VISHA - mbrojtés ligjor - attorney at law
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demontimin, si d} '
- 'l'l ” & &
AREST e praktikat e demontimit nga FA. Me numér cel.

34. Z.Pi i
Pres;jnen:tHf;ﬂE:T};A]L | 15h-Pt:rfaqE5ues Ushtarak dhe Késhilltar i
ase £l .;]c}:l t lrf'e!_;_ té déshmojé pér marrédhéniet civile e
e L:;usld“ e_;ecurmg e PARP (Plani i Vlerésimit t& Mbrojtjes),
2 * kuadér té detyrimeve mbi demontimin, si dhe praktikat e
emontimit nga FA. Me numér cel. +355698594210 .

35. Z'Bf“"?h}’l HOXHA, Gjeneral, Ish-Drejtor dhe Komandant i Brigadés
Logjistike, i cili éshté marré me vlerésimin e kérkesés sé SAC, VKM
nr.138/2007, si dhe me praktikat e demontimit nga kompania AEM e
komandés logjistike. Me numér cel. +355697008702

36. Z.Viktor PERSHQEFA, Ish-Specialist i Armatim-Municioneve né
Drejtoriné e Logjistikés ] 4 t& SHSHP, i cili thirret té déshmojé mbi
dijéniné pér procesin e demontimit dhe té pérgjegjésive pérkatése
civilo- ushtarake né kété proces. Me numer cel. +355 698912135.

Kolonel, ish -Shefi i Kabinetit t& SHSSHP , i cili
dijéniné mbi procesin e demontimit dhe té
lo-ushtarake né kété process. Me numér

37.Z. Zejno JAHA,
thirret té déshmojé mbi
érgjegjésive pérkatése civi

cel. +355693992147

38. Z.Vladimir NDREU, Kolonel, ish-Komandant  Regjimentit
Komando, i cili thirret té déshmojé mbi dijeniné per procesin e
demontimit dhe té pérgjegjésive pérkatése civilo-ushtarake né kété
proces. Me numer cel. +3556972155340.

_Komandant i Brigades Mbeshtetese, Ish
li thirret t& déshmojé mbi dijéniné mbi
pérgjegjésive pérkatese civilo-
tel +3556769976(1

39. Z.Kadri SULA, Kolonel, ish
Drejtor i Logjistikés 74 ,ici
procesin e demontimit dhe t€
ushtarake né kété proces. Me numer

Amwﬁm-mmlw-mmmm
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40. Z.Elez SATKI, Kolone
cili thirret té déshmojé mbi dije

pérgjegjésive pérkatése civilo- F IR = :
cel 355 674802141 ushtarake né kété proces. Me numér

L, Ish-Komandant i Komandés Mbéshtetése, i
niné pér procesin e demontimit dhe t&

41. Z. K{is'faq ARAPII, Kolonel né Forcén e Bashkuar, i cili ka sugjeruar
spostimin e vendit té demontimit mé né thellési t& Repartit pér
shkage sigurie.

42, Z Perikli KOLIQI, Kolonel, ish-Drejtor i Menaxhimit té Burimeve
financiare dhe té mbrojtjes |7 né Shtabin e Pérgjithshém t& FA , i cili
thirret té déshmojé mbi kostot e demotimit dhe praktikat e
buxhetimit né Ministriné e Mbrojtjes. Me numér cel. +355686065594,

43, Z.Mustafa XHEMALI, Kolonel, Inspektor i Pergjithshém, i cili
merrej me inspektimin e zbatueshmérisé sé urdharve té Ministrit dhe

té situatés né FA.

44. Z.Ali KOCEKU, Gjeneral, ish-Késhilltar Ushtarak pér marrédhéniet
Civilo-Ushtarake t& Ministrit t& Mbrojtjes, i cili thirret t&¢ déshmojé
mbi dijeniné pér procesin e demontimit dhe t& pérgjegjésive
pérkatése civilo-ushtarake né kéte proces. Me numér cel
+355682055487

45. Z.Hysni GJERG]I, Kolonel, ish-Drejtori i Sherbimit Informativ
Shtetéror, i cili thirret té déshmojé rreth informacioneve t€ marra né
NOS (Zyra e Sigurisé né NATO) pér probleme para marrijes sé ftesés
pér anétarésim dhe komunikimin pér kété shgetésim me Presidentin,
Me numér tel. +355674020004

=
ARDIAN VISHA - mbroités ligjor - atforney at law
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46. LZ.Gézim BAJRAM I
. I, zv.drejtor i Agjensisé sé
sé Mbrojtjes (ish- HIEJior 1 Aglensisé sé Inteligiencés t& Sigurisé
i marr; ]r\;gsll:nﬂil[:n’ icili thirret t& déshmoiji rrutgl'!1 iiritﬁrr;a&;li%}i:\i
o Agjenst para dhe pas ngjarjes sé Gérdecit, si dhe

informacione té mu
ndshme T B ;
Me numér tel. +3556?54ﬁ294£1ga shérbitrie. partnere: {2 inteligjerices;

47. Z.F :
Lng;:ikgﬂigr Kolonel, ish-Drejtor i Shtabit dhe Ish-Drejtor i
6 oar : ] prané SHSHP, i cili thirret t& déshmojé mbi dijéniné e
uLhta ;;Crmesin e Ld_{‘emnntimil. dhe té pérgjegjésive pérkatése civilo-
dnku;?ee tr}e ‘kete proces, si dhe lidhur me pérbatiten e

natcionit t&8 MAP dhe PRAP e zbatimit té tyre. ! &
el e zbatimit té tyre. Me numér cel

48. Z Xhevdet ZENELI, Kolonel, Ish-Drejtor i Shtabit dhe ish-Drejtor i
Policisé Ushtarake, i cili thirret t& déshmojé mbi dijénine e tij pér
procesin e demontimit dhe t& pérgjegjésive pérkatése civilo-
ushtarake né kété proces, si dhe lidhur me kontrollin e zbatimin e
ligishmérisé né FA nga Policia Ushtarake. Me numér cel.

+355688033333

49. Z.Hysen CEKODHIMA, Kolonel, ish-Drejtori 1 Drejtorisé
operacionale t€ Logjitikés J3, i cili thirret ¢ déshmojé mbi dijéniné e
tij pér procesin € demontimit dhe té pérgjegjésive pérkatése civilo-
Lshtarake né kété proces. Me numér cel +355 684279489.

50, Z.Martin LAZRI, ish-Drejtor 1 MEICO-s, i cili thirret t& déshmojé pér
héniet ¢ MEICO-s né kété proces

proceset e demontimit dhe marréd
pas ngjarjes sé Gérdecit. Me numér cel +355 682057677.

51, Z. Cesk MILJA, ish-Drejtor né Shtabin e Pérgjithshém, 1
déshmojé mbi dijéniné e tj per proces

ARDIAN VISHA - mbrotés ligior - attorney at law
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Mini:‘:u-in{'% e Mbrojtjes, Shefin e Shtabit dhe pérfagésuesin e ekipit
amerikan t& CUBIC. Me numér cel. +355 692094057.

13. Z.Petro KOCI, ish-deputet, ish-Zévéndés Kryetar i Komisionit té
Sigurisé né Kuvend, i cili ka realizuar kontrollin e situatés s& depove
t¢ armatim-municionit dhe ka zhvilluar seancén deégpimore me
Ministriné e Mbrojtjes, Shefin e Shtabit dhe pérfagésuesin e ekipit
amerikan te CUBIC. Me numér cel. +355 684070700.

14, Z.Ahmet OSMANI, ish-késhilltar p:'-_ii' armatimin i Komisiomit té
Sigurisé né Kuvend, i cili ka realizuar kontrollin e situatés sé depove
té armatim-municionit. Me numér cel. +355 694076001,

15. Z.Plarent RUKA, ish-K#shilltari Juridik i Ministrisé s& Mbrojtjes , 1
cili thirret pér t& déshmuar lidhur me dijening e tij mbi térésin€ e
praktikés nénligjore pér realizimin e procesit t& demontimit. Me
numér cel. +355673428280

16. Z.Arben SIMAKU, ish- Shefi Kabinetit 1 Ministrit Fatmir MEDIU, i
cili thirret pér té déshmuar lidhur me dijenin€ e tij mbi térésin€ e
praktikave nénligjore t& nxjerra nga Ministri i Mbrojtjes, pér
realizimin e procesit t& demontimit. Me numér cel, +355694037001

17. Zj.Enkelejda MALAJ, ish-Késhilltare pér Marrédhgéniet me Jashté , e
cila thirret pér t& déshmuar mbi dijeniné pér marrédhéniet dhe
diskutimet bilaterale me partnerét pér anétarésimin né NATO,
pérfshiré dhe demontimin. Me numér cel. +355672055599

18. ZIdriz KONJARI, ish-Drejtor i Marrédhénieve me Jashté dhe
NATO-n, i cili thirret pér t& déshmuar mbi dijeniné per marrédhéniet
dhe diskutimet bilaterale me partnerét pér anétarésimin né NATO,
pérfshi dhe demontimin. Me numér cel. +355699835019

Pa geg

Aﬂﬂlﬂﬁ\'ﬁﬂﬁ - mbrojtés ligjor - attorney at law
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municioneve, m

T jetet né d; .
t€ ligjit dhe denr} né dispozicion dhe

rave. Me numér cel problemet ng FA né zbatim

+355 672020998,

53._21.Manu5haqe SHEHU, ¢
Z.Bamir TOPI =%, Gjenerale, ish-Késhilltare Presidenti
insf E » & cila thirret t¢ das re Presidentit
d“or_macmneve t8 Qendrés Oper: \eshmojé rreth vlerésimit ¢
_Erlglmmemmﬁiciﬂneve né Gﬁéliﬁgmnale e e
. phrilelle: prans: tstie ec he problemeve té cilat mund t&
T : institucionit t& Presidentit né lidhje me
e Gérdecit. Me numér cel +355 688027234 }

59.Z. i
i cipl?:}l:ism f{AianlTI, Ij:rmkcl::me!, Komandant i Batalionit t& Shtabit,
'I'I_‘Et te.desl'u'nn]e mbi hyrje - daljet né Shtab dhe né Ministring
e Mbrojtjes, si dhe raportet e Ministrisé me Shtabin e Pérgjithshém.
Me numeér cel. +355682015775.

60. Z. Dhori SPIROLLARI, Gjeneral, ish _Komandant i Forcave Ajerore
dhe Drejtor i Personelit né FA, i cili thirret t& déshmoje mbi dijéningé e
tij pér procesin e demontimit dhe & pérgjegjésive perkatese civilo-
ushtarake né kété proces. Me numér cel. +355696021 852

@ cilésiné e ekspertit lidhur me
bazén metodologjike, rezultatet e
ik té pretenduar, personat e

D. Kérkojmé té thirren dhe té pyeten
aktin e ekspertimit teknik-financiar,
ekspertizés financiare dhe démin ekonom
méposhtém:

61. Z. Bexhet ZEQIRI, specialist finance prané K1SH, ekspert i thirrur
nga Prokuroria;

62. Z. Ymer STAFA, specialist finance prané KLSH, ekspert i thirtur Nga

Prokuroria;
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63. Z. Rasim M
S ET
Mlnjshiné g ALLARI

%y - Eq: :
Pina_ric-av!e; P 1

alist fi;
lance ng i
dnce ng Dru]tormﬁ 2 Auditit ne

Eeiter s + Specialist f
in = s T 50 Mnance ne S
1Strisé g l'U*lEInr:as.rE- nee n Drejtoring e Auditit Brans
£ THE"

65. ZMondi H
; OXH T
Dr{'jtﬁl"inﬁ Pl "ijl“-: -SPE!‘CLEIIIE.’[ armatimi i R . . .
€ Policisé, Qarky Ditrriss: pajsjeve speciale né

E];tli{iérkujmié t€ thirren dhe t&
aktin e ekspertimit teknik-arm
rezultatet e ekspertizis, etj., per

p}l?et?n né cilésiné e ekspertit lidhur me
atimi € municioni, bazén metodologjike,
sonat e méposhtém:

ﬁi' Z. Besim MALA], specialist i fushés s& armatim municionit
67. Z. Shkélqim SINA, specialist i fushés s& armatim municionit
68. Z. Fatmir BOZDO, specialit i fushés teknologjike- ushtarake
69. Z. Dhimitér KERRI, specialist i Fushgs s& Transportit

70. Z. Veip BELLO, specialist i Fushés sé Transportit

F. Kérkojmé té thirren dhe té pyeten né cilésiné e ekspertit, lidhur me

aktin e ekspertimit piroteknik dhe shkaget e shpérthimit, bazén

metodologjike té pérdorur, shkallén e saktésisé sé rezultateve i€
ekspertizés, probabilitetin e shkageve té tjera té& aksidentit, etj., t€
gjashté ekspertét e huaj t& ardhur né Shqipéri, né kuadér t&
bashképunimit me Ambasadén e SHBA-ve né Tirané dhe, vecanérisht,
ekspertét e cakfuar me vendim té prokurorit z. Alfred Progonati pér &

hartuar aktin e ekspertimit.

71. Anthony L. May
72. Larry R. Smith
73. Peter ], O’Connor
74. Michael Eldredge
75. Kenneth Witeley
76. Dondi Albritton

- attorney at law
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e Eldrmat
T Ceksper
Pertéy . Ndodhen Né fashilk ullin @ Prokurorisg

G K@r‘kn Bz

IméE gé ta ]
t§ kD i E5) L Eb’ﬂtﬂhpn -)E o = * .
o Munjj; Meyea t“'-’l*‘-‘fﬂhike Ei_”;giiirntt telefonike dhe analiza e tabulateve

t€ réng; * Pas ngjarj ]
Endésic), t rciest. it he p:&f NgJarjes, prej Nga burojng fakte
= 1€ pér Pafajésing o 45 mbrojturi Prej nesh.
Shtetje ¢ PO S s
] akuzaxe tés Ngriturg, Organi i akyzgs Ka sjellé akiet o

fashikyj; t t& s
pa l'eflekh;arp n:c:;;rlgaf"fhmﬂlt gi}‘?-:ualrr M€ vendim pérfundimgy,. por
Persona, gg T€zultojng .J;]L 5 e/ realitetin juridig lidhur me fakie dhe
Pérbén gjé 1o Ej"»-’kuar. I‘ﬁ ;?n‘{‘m‘l i ké marré formr';‘* Perfundimtare dhe
Vecants ta SRR Ef “J"jﬁ“ g€ né k‘JIFfsme € Provés t& merren akte té
o - J Procesi, parfep; edhe vendimet, si Prové dokumentare per
m.

I Kérkojme (s merret né cilésing o dokumentit intervista e Z Fatmir
MEDIU, me gazetarin Lutfi Dervishi ng RTSH, ng mbrémjen e datés
14.03.2008, me angn € s€ cilés provohet shqetésimi i Qeveriss PEr giendjen e

municionit dhe rrezikun q€ ato pérbénin pér Siguring publike.

* cilésiné e dokumentit filmik regjistrimet e
emisioneve t& méngjesit té Bazetarit Bashkim Hoxha, ng Neés 24, Pér datat
14 dhe 15 mars 2008, Na kété emision del qart€ njé paralajmérim lidhur me
sa do t& ndodhte né datin 15.03.2008.

L. Kérkojmé t& merren né cilésiné e dokumentit filmik regjistrimet o
transmetuara ng televizionet kombétare, lidhur me shpérthimin five tg

datés 15.08.2008, si dhe burimin e regjistrimit, me qéllim verifikithin e
opsionit se shpérthimi ka qené njé ngjarje e paramenduar. \

L - attorney at law
Aﬂﬂmmm mwlm“wmwmummxmm'mmm
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M. Kérkoims ix
dispﬂnﬂniimg[ = merren NE cilésing e g k o
shpérthim: 1-HE'H dhe SHIU nde ... 2 umentit informacionet qg
Perthimit, s dhe informac; PEr ngjarjen e Gérdecit, para dhe pas
e ken Ngjarje (theksoi "dCIDnuet ¢ Késhillit te Sigurisé Kombétare, lidhur
mbrgj-ﬁes Sé ta G]I'f‘le se kéto dokumente jané kiérkuar edhe nea ana e
Pﬂ“dEhUl"lt por ende nuk kemi marre |1ji'_'- perg}tge} O F

N. Kérkoimes s !
JmE 1€ kryhet eksperimenti hetimor, duke riprodhuar pér aq sa

eshité e m :
15.(]3_23{]3_Hndur shkakun e pretenduar ts shpérthimit né Gérdec mé

{:}}{ Ba__Sh]ﬁélifihur késaj kérkese, do té gjeni njé listé té provave dokumentare
shtesg, t€ cilat kérkojmé qé t& béhen pjesé e akteve té fashikullit dhe té
debatohen né kéte proces (dokumentet sipas Aneksit 1 bashkélidhur).

Me konsideraté

Av. Ardian VISHA Av. Henrik Ligor

ARDiAN visHA - mbrojtés ligjor - attorney at law
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pérﬁ?gﬁﬁﬁi\re p'ﬁ'fk i
. atése civi
cel +355 682030982, civilo- ushtarake né kété proces. Me numér

52. Z. Drini NIKOL
LA, i g
déshmojé rreth Taﬁl.:: t“fh:ﬁru]t?r i Policisé Ushtarake, i cili thirret &
zbatimin e ligjit nz ;?.tht# pérgatitura nga Policia Ushtarake pér
ey A, shogérimin e fr: PR e
tra : i T ansportit te m
Nspot tit t& barutit me mietet [ k-:)mpanig-zi Erwam_ SN G

ish-Drejtor 1 Shtabit €
i cili thirret té diéshmojé mbi
¢ dhe t& pérgjegjesive pérkatése
cel. 355684029877

53. Z.Aleksander PANDO, Kolonel
P?{:gjithshiém, Ish -Drejtor Lﬂgjistike’,
d}]eitniné e tij pér procesin e demontimi
civilo- ushtarake né kété proces. Me numer

54. Z Zenel KUCANA, Kolonel, :h-Komandant i Forcave t& Bashkuara
pér Repartin e Gérdecit, i cili thirret t# déshmojé per punimet Né
Gérdec dhe marrédhéniet me Lontraktorét privaté dhe MEICO. Me

numér cel +355 682163301.

. cili thirret t& déshmoie
kané shkuar pér e

55. Z.Nazmi SHERA, Nénoficer, roje né Gerdec,
eve té kompanisé per

rreth personave t¢ Ministrisé sé Mbrojtjes g€
vizituar Gérdecin né muajin Shkurt dhe veprim
ndértimin € impiani mit né Gérdec.
56. Z. Asim SELMANIL :ch-Komandant i rojeve né Geérdec, i cili thirret
t& déshmoje rreth personave té Ministris€ s€ Mbrojtjes qé kan€ shkuar
t¢ vizituar Gérdecin né muajin Shkurt dhe veprimeve i€
kompanis€ PEr ndértimin € impianit t¢ démontimit né Gérdec.

tté demonti

57. Z. Ruzhdi KUucl, Kolonel, ish-Drejt

GHPEA, i cili do t& py
Presidenti i Republikes,
GHPFA, lidhur me gatishrniérink,

Anﬂ - mbro lisﬂglnr-ammﬂiathw A
GNVIEHA i ':In:t!-lfuhﬂﬂ-!.hqtlmiw.m1u sa i wm--‘“‘“‘"*“‘*‘""‘"'“ﬂ




